
DIÁRIO OFICIAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983 • Coremas, Terça-feira, 17 de Novembro de 2020 
 

Página  1  

ATOS DO EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DA PREFEITA 

 
DECRETO Nº 26 de 17 de novembro de 2020 

 
Dispõe sobre a prorrogação do Estado de Emergência no município de Coremas 
Decreto nº 01/2020 e dá outras providências. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município de Coremas – Estado da Paraíba; e 

CONSIDERANDO que o Decreto nº 01 de 17 de março de 2020, que declarou a Situação de 
Emergência no Município de Coremas ante ao contexto de decretação de Emergência em Saúde 
Pública de Interesse Nacional pelo Ministério da Saúde e a declaração da condição de pandemia de 
infecção humana pelo Coronavírus (COVID -19), definida pela Organização Mundial de Saúde e o 
Decreto nº 14 de 02 de julho de 2020 que prorrogou o Estado de Emergência; 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 40.304 de 12 de junho de 2020 e que a Secretaria de 
Saúde do Estado classificou o município de Coremas como sendo de bandeira amarela e ainda 
permanece nesta bandeira; 

CONSIDERANDO que o art. 10, I da Lei Orgânica do Município de Coremas estabelece que ser 
de competência do município legislar sobre assuntos de interesse local, em consonância com o art. 30, I 
da Constituição Federal e art. 11, I da Constituição do Estado da Paraíba; 

CONSIDERANDO os estudos que ainda indicam a interiorização do vírus no Estado da Paraíba; 

CONSIDERANDO o aumento de número de casos do município, nos últimos 15 dias, inclusive 
com mortes por COVID-19; 

DECRETA: 

Art. 1º. Ficam prorrogadas, em caráter excepcional, as suspensões previstas do Decreto 
Municipal nº 01 de 17 de março de 2020 e suas alterações, complementações e renovações posteriores 
e todos os Decretos editados com objeto da Pandemia por COVID-19, até o dia 31 de dezembro de 
2020. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Coremas, 17 de novembro de 2020. 

 
Francisca das Chagas Andrade de Oliveira 

Prefeita Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

EDITAL 003/2020, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020 
 
O Município de Coremas, através da Secretaria Municipal de Cultura e da Comissão Julgadora, 
instituida pela portaria 001/2020, de 4 de novembro de 2020,  em cumprimento com o artigo 2º, 
Inciso III da Federal Lei 14.017/2020, Lei nº 8.666/1993 e de consoante item 10 do Edital público para 
apoio à projetos culturais de acordo com a lei federal 14.017/2020 – LEI ALDIR BLANC, publicado no 
dia 1 de setembro de 2020, torna pública a divulgação do resultado definitivo da habilitação. 
 



DIÁRIO OFICIAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983 • Coremas, Terça-feira, 17 de Novembro de 2020 
 

Página  2  

1. Projetos selecionados: 
 
Nº Nome do Projeto Proponente Área Valor R$ 

1.  Xadrez, Educação e Sociabilidade Kaique Pereira Alexandrino Artes Integradas 2.600,00 

2.  Reciclarte Denise Ferreira Licarião  Artesanato 5.100,00 

3.  Sílaba Tônica Kelven Pereira Alexandrino Artes Integradas 7.000.oo 

4.  O Som de Coremas – Oficina de Flauta Doce Onias Ferreira Júnior Música 7.000,00 

5.  O Mundo é Nosso Apolo Domingos da Silva Artes Visuais  7.000,00 

6.  Nerds do Sertão Goldemberg Gomes Audiovisual  7.000,00 

7.  Mini Documentário Kiria Cristinne  Audiovisual 3.000,00 

8.  Magia Proibida Fabricio Rufino Audiovisual 3.000,00 

9.  Mãe Biu Tarciliano de Sousa  Audiovisual 7.000,00 

10.  Louvor Oracional  Francisco das Chagas Felix Música 5.000,00 

11.  Um Abraço de Longe  Eduardo Vicente Gonçalves Literatura 7.000,00 

12.  Lives de Damião Farias Damião Dantas Farias Música 7.000,00 

13.  Lendas Coremenses Maria Aparecida da Silva Artes Integradas 5.000,00 

14.  Festival de Cinema de Escolas Públicas Bianca Brunet Audiovisual 7.000,00 

15.  Exposição Coremas – Terra Seca Molhada Altieres Rodrigues Abrantes Artes Visuais  4.800,00 

16.  Espetáculos em Bairros  Levy Vicente Leite Circo 7.000,00 

17.  Gravação de Vídeo Clip Dyonathas Rodrigues Salustiano Música 2.800,00 

18.  Edvaldo e Raquel Elionai Raquel Bezerra Audiovisual 5.000,00 

19.  Capacitação em Culinária Jheiely Mareza Ferreira de Lucena Culinária 3.000,00 

20.  Coremas Passado e Presente Maria Thamirys Monteiro de Almeida Literatura 5.000,00 

21.  Coremas - Quadrinhos e Verso Josevando Gonçalves  Literatura 4.800,00 

22.  Cinemando Coremas Kennel Rógis Paulino  Audiovisual 7.000,00 

23.  Filhos da Terra Cícero Romão Batista Música 5.100,00 

24.  Ana e Kleber, Especiais Vando Almeida Audiovisual  6.800,00 

 
 
2. Os proponentes selecionados têm prazo do dia 17 ao dia 30 de novembro de 2020 para 
apresentarem a documentação necessária ao contrato, de acordo como item 3 do edital 01/2020. 
 
Coremas/PB, 17 de novembro de 2020. 

 
ADRIANA CALDAS DA SILVA 

Membro da Comissão 
 
 

LAERCIO FERREIRA DE OLIVEIRA FILHO 
Membro da Comissão 

 
 

MARAISA QUINTINO FURTADO 
Membro da Comissão 

 
 

FRANCISCO DE ASSIS PIRES DOS SANTOS 
Secretário de Cultura 

 

 

 


